
سنگ های قیمتی ایران را بشناسیم

 فقط برخى از كشــورهاى دنيا معدن ســنگ هاى قيمتى دارند و هيجان انگيز است كه بدانيم كشور ما 
ايران با معدن هاى زياد سنگ هاى قيمتى، جزو اين كشورهاست. احتمالاً نام خيلى از اين سنگ هاى زيبا 
و خيره كننده را شــنيده ايد. پس بياييد بيش تر با ثروت كشــورمان آشنا شويم. جالب اين كه بسيارى از 
اين معدن هاى باارزش در استان زيباى سيستان و بلوچستان قرار دارد، امّا بايد يادمان باشد استخراج و 
بهره بردارى از اين ثروت خدا داد، بايد درســت باشد. چون استخراج سنگ هاى قيمتى از معادن ممكن 
است به محيط زيســت،حيوانات يا درختان آسيب بزند. پس بايد در استفاده از نعمت هاى زمين مراقب 

فرزندانِ ديگرِ مادرمان، زمين هم باشيم.

 نرگس جاجرودى 

عقیقِ دلربا
دانه های ریز و رنگ روشن از ویژگی های آن است. عقیق، شیشه ای 
و مات است و در میان جواهرها در درجه ی دوم شهرت قرار دارد. 
بهترین آن سرخ، زرد و سفید رنگ است، امّا نوعی از آن که بسیار 
برّاق است، دلربا نامیده می شود. نیمه شمالی و مرکز ایران سرشار از 
سنگ عقیق است که مهم ترین آن ها در خراسان رضوی و جنوبی، 

قم، اصفهان و آذربایجان شرقی قرار گرفته است.

 طلای درخشان ایران
بیش ترین اســتخراج ســنگ های قیمتی در ایران از معادن طلاست. 
این ســنگ در استان های آذربایجان شرقی و غربی، کردستان، کرمان، 
خراســان رضوی و جنوبی، اصفهان، یزد، مرکزی، قم و همدان، ارغش 
نیشابور، سقز، طرقبه مشهد و سیستان و بلوچستان یافت می شود. در 

ایران حدود 15 معدن طلا وجود دارد.

زمرد، سبزی جنگل در  دل  خاك 
قرمز، نارنجی، قهوه ای و سبز رنگ های زمرّد است، امّا باارزش ترین نوع زمرّد، 
رنگ سبز تیره دارد. معروف ترین معدن زمّرد ایران در باغ برج کرمان است 
و در شهرهای کردســتان، تکاب، شاهین دژ و زاهدان یافت می شود. به این 

سنگ، سنگ شادی هم می گویند.
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فیروزه،آبی دریا در دل خاك
 سنگی پرکاربرد که به دو شکل فیروزه عجمی 
و فیروزه شــجری و در رنگ هــای آبی و زرد 
کم رنگ یافت می شــود. هر چه قــدر فیروزه 
صاف تر و بزرگ تر باشد، ارزش آن بیش تر 
است... مهم ترین معدن فیروزه ایران 
در نیشــابور قرارگرفتــه 

است.

یاقوت سرخ
دومین سنگ سخت قیمتی است که نوع سرخ آن معروف به 
خون کبوتر، مشهورترین آن است... مهم ترین معدن یاقوت 

ایران در استان همدان قرار دارد.

زیر کُن نگینی درخشان
با احتیاط به زیرکن نگاه کنید، چون درخشــش آن شما را خیره 
می کند. این ســنگ قــدرت عجیبی در شکســت و پراکندگی 
نور دارد. در این ســنگ اورانیوم وجــود دارد و در بندرعباس و 

سیستان وبلوچستان یافت می شود.

مروارید، گنج دریا
مرواریدهای خلیج فارس از باارزش ترین مرواریدهای دنیاست.

وقتی داخل صدف برخــی از نرم تنان دوکفه ای در اعماق آب ها 
جسمی خارجی مثل دانه ی شن وارد می شود، صدف ماده ای سفید 
رنگ و درخشــان به دور آن می تند که به مرور زمان تبدیل به 

مرواریدی زیبا می شود. 
یشم، جواهر و دارو

سنگی سبز رنگ با رگه های صورتی زرد و بنفش که آن را از 
سنگ های سبز دیگر متمایز می کند.

 شهرت سنگ یشــم در ایران به دلیل خواص درمانی آن 
است. معادن سنگ یشم را می توانید در مناطق مرکزی ایران 

پیدا کنید.

مالاکیت، دایره های  زیبا 
برجسته ترین ویژگی فیزیکی مالاکیت، رنگ سبز و طرح های متنوع آن 
است که از سبز روشن تا سبز بسیار تیره که تقریباً شبیه سیاه است، دیده 
می شود. معدن مالاکیت اطراف زاهدان است و طرح های حلزونی شکل 

و مارپیچ این سنگ بسیار زیباست.


